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ABSTRAKT

Tato diplomová práce byla zaměřena na výrobu mléčných dezertů s přídavkem vybraných

hydrokoloidů, kterými byly kappa-karagenan, furcellaran a alginát sodný v koncentracích

0,5-2,0 % (w/w). Modelové vzorky byly vyrobeny ze směsi plnotučného mléka, nositelů

škrobu, sacharózy a stabilizační směsi. U vyrobených vzorků mléčných dezertů byla

provedena chemická analýza (stanovení pH, obsah sušiny), test stability, reologická analýza,

stanovení aktivity vody a bobtnavosti.

Na základě získaných výsledků bylo zjištěno, jak přídavek daného hydrokoloidu a v jakém

množství ovlivňuje viskoelastické vlastnosti mléčných dezertů. Bylo zjištěno že přídavek

hydrokoloidu nemá zásadní vliv na pH, obsah sušiny a aktivitu vodu. Avšak se zvyšující se

koncentrací hydrokoloidu rostla i stabilita jednotlivých vzorků. Reologickou analýzou bylo

prokázáno že u vzorků převažoval elastický modul pružnosti nad ztrátovým modulem

pružnosti (G´> G´´), což vypovídá o elastickém chování. Obecně platí, že s rostoucí

koncentrací daného hydrokoloidu hodnota komplexního modulu rostla a hodnota tangens

úhlu fázového posunu klesala. Největší pevnosti dosahovaly vzorky za použití kappa-

karagenanu, poté vzorky s použitím furcellaranu a nejméně pevné byly vzorky s použitím

alginátu sodného.

Klíčová slova: mléčné dezerty; hydrokoloidy; nositele škrobu; reologie; kvalita

ABSTRACT

This diploma thesis was focused on the production of dairy desserts with the addition of

hydrocolloids, which were kappa-carrageenan, furcellaran and sodium alginate in

concentrations of 0.5-2.0 % (w / w). Model samples were made from a mixture of whole

milk, starch carriers, sucrose and a stabilizing mixture. On the produced samples of dairy

desserts was perfomed a basic chemical analysis (determination of pH, dry matter content),

test of stability, rheological analysis, determination of water activity and swelling power.

Based on the obtained results, it was found out how the addition of a given hydrocolloid and

in what amount affects the viscoelastic properties of dairy desserts. It was found that the

addition of hydrocolloid has no significant effect on pH, dry matter content and water

activity. However, with increasing concentration of hydrocolloid, the stability of individual

samples also increased. Rheological analysis showed that the elastic modulus of elasticity

prevailed over the loss modulus of elasticity (G´> G´´) in the samples, which indicates the

elastic behavior. In general, with increasing concentration of a given hydrocolloid, the value

of the complex modulus increased and the value of the phase shift angle tangent decreased.

Samples using kappa-carrageenan had the highest strength, followed by samples using

furcellaran, and samples using sodium alginate were the least strong.

Keywords: dairy desserts; hydrocolloids; starch carriers; rheology; quality
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ÚVOD

Mléčné dezerty jsou v poslední době velmi oblíbené, řadí se mezi ně například pudingy,

pěny, tvarohové dezerty, mléčná rýže apod. Hlavní složkou většiny těchto výrobků je

zejména mléko, tvaroh, smetana, cukr a ochucující složky. Jedním z nejdůležitějších

parametrů při hodnocení mléčných dezertů je konzistence. Tu lze ovlivnit zejména

přídavkem hydrokoloidů, což jsou látky, které se využívají pro své stabilizační, emulgační,

gelující a zahušťující schopnosti. Slouží tedy k modifikaci viskozity a struktury těchto

produktů.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol, kdy první pojednává o mléčných dezertech, jejich

výrobě a surovinám pro výrobu. Druhá kapitola vystihuje charakteristiku hydrokoloidů a

třetí kapitola popisuje hydrokoloidy použité v praktické části, konkrétně se jednalo o

karagenan, furcellaran a alginát sodný.

Cílem této práce bylo prozkoumat vliv přídavku vybraných hydrokoloidů na viskoelastické

vlastnosti mléčných dezertů. U vyrobených vzorků byla provedena základní chemická

analýza (pH a obsah sušiny), test stability, reologická analýza, aktivita vody a bobtnavost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLÉČNÉ DEZERTY

1.1 Legislativa

Potraviny jsou pro člověka jednou z nejdůležitějších komodit, které potřebuje ke svému

životu. Díky tomu se veškerými potravinami zabývá celá řada legislativních předpisů.

Základem je zajistit zdravotní nezávadnost a hygienu všech potravinářských produktů. Pro

výrobce potravin je tato potravinářská legislativa závazná a každý výrobce je tak povinen ji

dodržovat. Mezi hlavní předpisy, které se zabývají potravinami patří zákon č. 110/1997 Sb.,

o potravinách a tabákových výrobcích. Tento zákon udává povinnosti provozovatele

potravinářských podniků a také stanovuje základní informace, které musí být uvedeny na

obalech potravin. Tento zákon pak dále doplňuje vyhláška č. 417/2016 Sb., o některých

způsobech označování potravin, který uvádí, jaké informace musí být povinně uvedeny na

obalech a jakým způsobem. S čímž také souvisí nařízení evropského parlamentu a rady

č. 1169/2011, o poskytování informací o potravinách spotřebitelům. [1,2,3]

Na mléko a ostatní mléčné výrobky se vztahuje vyhláška č. 274/2019 Sb., o požadavcích na

mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje. Mléčný výrobek je obecně

definován jako potravina vyrobená zpracováním mléka. Součástí této vyhlášky je také

příloha, ve které jsou mléčné výrobky rozděleny na jednotlivé druhy, skupiny a podskupiny.

Základními druhy mléčných výrobků jsou zde například: mléko, smetana, kysaný či

zakysaný mléčný výrobek, máslo, tvaroh nebo sýr. Mléčné dezerty v této vyhlášce nejsou

přímo definovány, a tak bychom je mohli zařadit mezi druh ostatní mléčné výrobky. [4]

Hygiena mléčných výrobků závisí především na mikrobiologické kvalitě vstupní suroviny,

tedy samotného mléka. Tyto mikrobiologická kritéria pro mléko i ostatní mléčné výrobky

jsou stanoveny Nařízením komise (ES) č. 2073/2005, o mikrobiologických kritériích pro

potraviny. Jsou zde stanoveny maximální povolené limity například pro Enterobacteriaceae,

Salmonellu spp., Stafylokokové enterotoxiny, Escherichia coli a další. [5]

1.2 Charakteristika mléčných dezertů

V mlékárenském průmyslu jsou neustále vyvíjeny nové mléčné výrobky, které obsahují jako

hlavní složku mléčný komponent. Řadí se sem různé druhy pudingů, pěny, tvarohové dezerty

apod. V poslední době se objevují především smetanové a tvarohové krémy, které jsou

oblíbené zejména u dětí. Mléčné dezerty jsou v poslední době stále populárnější. Mezi tyto

výrobky patří například tvarohové dezerty, mléčná rýže, pěny a další. Hlavní složkou těchto
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mléčných dezertů je mléko, tvaroh s velmi jemnou konzistencí, smetana, cukr a ochucující

látky. Ochucující složkou bývá nejčastěji vanilín, kakao, karamel nebo různé ovocné

přísady. Ve světě je jednou z nejžádanějších příchutí čokoláda, dalšími oblíbenými

příchutěmi jsou jahody, vanilka či karamel. Mléčné dezerty mohou být také aromatizovány

a přibarvovány, k čemu se využívají buď přírodní nebo syntetická barviva a aromata.

Smetanové dezerty by měli mít příjemnou chuť po mléce a použitých ochucujících

přísadách, hladkou, polotuhou konzistenci a měl by být lehce roztíratelný. Naopak by

konzistence těchto dezertů neměla být hrudovitá a nehomogenní. Taktéž chuť by neměla být

kyselá a kvasničná a z výrobku by se neměla uvolňovat syrovátka. Mezi tvarohové tepelně

upravené dezerty, které jsou v Čechách velmi oblíbené patří například termix. K ochucení

se používají komponenty jako je ovoce, zelenina a kakao. Do některých těchto výrobků jsou

přidávány další látky, které mohou zlepšovat výživové hodnoty. Přidává se například

rozpustná vláknina, inulín či probiotické kultury. [6, 7]

Krémy a pudingy jsou husté výrobky, které se obvykle skládají z mléčné sušiny a

kukuřičného škrobu. Pěny jsou provzdušněné mléčné výrobky se stabilizovanou pěnovou

strukturou a mají příznivé smyslové vlastnosti. Jejich výroba je sice ekonomicky výhodná,


[…]


RF 99,98 99,90 99,85 99,86

RA 99,34 99,38 99,61 99,76

BK 91,62 92,48 97,00 97,30

BF 90,26 93,36 96,25 98,87

BA 94,13 94,58 96,76 97,61

Z tabulky číslo 4 je patrné, že výsledky stability vzorků se pohybovaly od 90,26 do 99,99 %.

Stabilita potravin úzce souvisí s aktivitou vody. Z výsledků je patrné, že všechny vzorky

vykazují poměrně vysokou stabilitu. Nejvyšší stabilizační schopnosti vykazoval vzorek

vyrobený za použití alginátu sodného s použitím tapiokové mouky jako nositele škrobu. Dle

výsledků můžeme konstatovat, že vzorky vyrobené z banánové plantejové mouky

vykazovaly nejnižší stabilitu, bez ohledu na použitý hydrokoloid. Jednalo se vždy o hodnoty

nižší než 99 % na rozdíl od ostatních vzorků, kdy byla stabilita vzorků vždy vyšší než 99 %.

Je ale patrné, že s rostoucí koncentrací hydrokoloidu se stabilita vzorku zvyšovala. Funkcí

hydrokoloidů není pouze tvorba gelu, zahušťování či želírování ale také schopnost

stabilizace. [24]
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6.6 Výsledky stanovení aktivity vody

Aktivity vody byla měřena celkem u každého vzorku a koncentrace dvakrát, a z výsledků

byla vypočítána průměrná hodnota, která byla vždy zanesena do tabulky.

Tabulka 9: Průměrné hodnoty aktivity vody stanovené u vzorků mléčných dezertů

Koncentrace použitého hydrokoloidu [% w/w]

0,5 1,0 1,5 2,0

TK 0,9830 0,9848 0,9862 0,9858

TF 0,9859 0,9863 0,9887 0,9932

TA 0,9851 0,9844 0,9844 0,9872

RK 0,9854 0,9846 0,9862 0,9840

RF 0,9840 0,9846 0,9846 0,9854

RA 0,9918 0,9926 0,9927 0,9923

BK 0,9899 0,9900 0,9902 0,9907

BF 0,9906 0,9901 0,9904 0,9911

BA 0,9905 0,9914 0,9916 0,9910

Námi naměřené hodnoty aktivity vody ve vzorcích mléčných dezertů se pohybovaly

v rozmezí od 0,9830 do 0,9932. Obě tyto hodnoty byly zjištěny u vzorků vyrobených za

použití tapiokové mouky. Všeobecně vzorky vykazovaly různou aktivitu vody, i když jen

nepatrně, a to i navzdory použití odlišných hydrokoloidů a koncentrací. Při srovnání všech

koncentrací a použitých mouk je patrné, že nejvyšší hodnoty vodní aktivy obecně

vykazovaly vzorky, u kterých byl použit alginát sodný. Simatos (2011) uvádí že čím vyšší

má použitý hydrokoloid zahušťovací schopnost, tím nižší by měla být aktivita vody.

Tento parametr úzce souvisí s údržností a skladovatelností potravin. Hodnoty aktivity vody

se pohybují od 0-1 a platí, že čím je hodnota vyšší, tím je daná potravina náchylnější

k mikrobiální degradaci. Dalo by se předpokládat, že dlouhodobé skladování by mělo

významný vliv na aktivitu vody v důsledku odpařování vody. Literatura udává, že použití

hydrokoloidů zahušťuje vodnou fázi a snižuje ztrátu vlhkosti, která je obvykle zapříčiněna

velkým množstvím vody v těchto výrobcích. [55]
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla v první fázi zaměřena na výrobu modelových vzorků mléčných

dezertů, které byly vyrobeny za přídavků vybraných hydrokoloidů, konkrétně kappa-

karagenanu, furcellaranu a alginátu sodného v koncentracích 0,5; 1,0; 1,5 a 2,0 % (w/w). U

vyrobených modelových vzorků byla provedena základní chemická (pH a obsah sušiny) a

reologická analýza, test stability, bobtnavosti a stanovení vodní aktivity.

Na základě získaných výsledků lze konstatovat, že bobtnavost a kapacita zadržování vody u

použitých nositelů škrobu byla vždy nižší v mléce oproti destilované vodě. Naopak lze říct

obsah sušiny, pH a aktivita vody nebyly významně ovlivněny přídavkem různých

koncentrací a typů hydrokoloidů. Dalo by se tedy říct že přídavek kappa-karagenanu,

furcellaranu ani alginátu sodného nemá vliv na tyto parametry. Stabilita vzorků mléčných

dezertů se pohybovala v rozmezí od 90,26 do 99,99 %. Bylo prokázáno se zvyšující se

koncentrací hydrokoloidu rostla i stabilita jednotlivých vzorků.

Reologickou analýzou bylo prokázáno že u vzorků převažoval elastický modul pružnosti

nad ztrátovým modulem pružnosti (G´> G´´), což vypovídá o elastickém chování, takže

vyrobené modelové vzorky mléčných dezertů byly spíše pevnějšího charakteru. Obecně lze

ze získaných hodnot konstatovat, že typ hydrokoloidu a jeho koncentrace ovlivňuje

viskoelastické vlastnosti mléčných dezertů. U většiny vzorků se potvrdilo že s rostoucí

koncentrací daného hydrokoloidu hodnota komplexního modulu rostla a hodnota tangens

úhlu fázového posunu klesala. Největší pevnosti tedy dosahovaly vzorky za použití kappa-

karagenanu. Při výrobě mléčných dezertů by měl být brát zřetel na požadovanou výslednou

texturu. V případě že je požadován mléčný dezert s pevnější strukturou je vhodnější použít

přídavek karagenanu či furcellaranu ve vyšších koncentracích, naopak v zemích, kde je

preferována spíše tekutější struktura mléčných dezertů by bylo doporučeno použít alginát

sodný.
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