Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Machů Tereza
Studijní program: N0721A210004 Technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Ing. Richardos Nikolaos Salek, Ph.D.
Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce:
Vliv různých hydrokoloidů na viskoelastické vlastnosti mléčných dezertů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit. Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne **21. 05. 2021**

Podpis vedoucího diplomové práce